
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova da Sibari.  Responsabile Procedimento: DAMICO Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

***Copia*** 
 

Comune di Terranova da Sibari 
PROVINCIA DI COSENZA  

 
 
 

SERVIZIO URBANISTICA MANUTENTIVO AMBIENTE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
REGISTRO DI SETTORE 

N. 15 del 03/02/2026 
 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 53 del 03/02/2026 
 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER SISTEMAZIONE STRADE VARIE E SOTTOSERVIZI. CIG: 
BA2597F355 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 
Ing. D'AMICO Salvatore 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova da Sibari.  Responsabile Procedimento: DAMICO Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA MANUTENTIVO AMBIENTE

RICHIAMATA: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.2025 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27.03.2025, con la quale veniva approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 

CONSIDERATO che i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 
PRESO ATTO che con Decreto del Ministro dell’Interno del 24/12/2024, pubblicato in (G.U. 
Serie Generale n. 2 in data 03/01/2025), è stato disposto di differire il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali al 28/02/2025;   
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 19 del 17/02/2021, e ss.mm.ii 
VISTO   l’articolo 183, comma 2, lett. c), del D.lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, i per contratti 
di somministrazione riguardanti prestazioni continuative nei quali l’importo dell’obbligazione non è 
definito nel contratto, con l’approvazione del bilancio e successive variazioni si provvede alla 
prenotazione della spesa per un importo pari al consumo dell’ultimo esercizio per il quale 
l’informazione è disponibile 
DATO ATTO CHE si rende necessario ed urgente provvedere alla SISTEMAZIONE PIAZZE E 
SOTTOSERVIZI; 

CONSIDERATO che per l’affidamento in oggetto trovano applicazione, alla data di adozione del 
presente provvedimento, le norme contenute nel nuovo Codice degli appalti e delle concessioni 
approvato con D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

DATO ATTO, inoltre, che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova da Sibari.  Responsabile Procedimento: DAMICO Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che: 
 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

RITENUTO di non aver potuto procedere mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione in quanto il servizio non risulta presente nelle categorie ivi contemplate; 

PRECISATO che: 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106;  

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

RITENUTO, pertanto, corretto procedere, previa valutazione di preventivo, mediante affidamento 
diretto ai sensi del Citato Codice Appalti, d.lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova da Sibari.  Responsabile Procedimento: DAMICO Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il preventivo redatto dall’ufficio tecnico relativamente alla SISTEMAZIONE PIAZZE E 
SOTTOSERVIZI per la somma di € 4.470,00 oltre iva come per legge, ai sensi dell’art. 1 comma 
54 a 89 art. 1 della legge n. 190 del 29/12/2014; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto dall’art. 
26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi la cui prestazione ha una durata non superiore ai 2 
giorni e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: SISTEMAZIONE 
PIAZZE E SOTTOSERVIZI; 

 il contratto ha ad oggetto: SISTEMAZIONE PIAZZE E SOTTOSERVIZI; 

  clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio Patti e Condizioni; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 
e succ. modif. e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della 
legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori 
pubblici è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n BA2597F355; 

CONSIDERATO CHE la ditta affidataria del servizio stesso dovrà fornire a questa stazione 
appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato 
alle commesse pubbliche; 

TENUTO CONTO CHE le apposite dotazioni sono previste ai Cap. 261/1   denominato 
“Manutenzione straordinarie strade comunali” del bilancio provvisorio 2026, sufficientemente 
capiente; 

CONSIDERATO che, nell’esercizio del bilancio provvisorio 2026, risulta possibile impegnare una 
somma atta a coprire una spesa complessiva iva compresa di € 4.917,00; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere la conseguente prenotazione a carico del 
bilancio comunale 2025; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di che trattasi alla LEO IMPRESA 
SRL P. IVA: 03309390783; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) acquisito da questa 
amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online” messo a disposizione da 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova da Sibari.  Responsabile Procedimento: DAMICO Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

INPS ed INAIL, data 16/01/2026 con prot. n. INAIL_52414263 e che lo stesso risulta regolare scad. 
16/05/2026; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 26 della legge n. 488/1999; 

VISTA la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

VISTA la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 

VISTA l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e 
le direttive organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il Decreto di conferimento incarico n. 6 del 25/06/2025 di conferimento dell’incarico di 
responsabile del Servizio Urbanistica Manutentivo Ambiente 5°; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile del servizio interessato all’appalto dei 
lavori pubblici in oggetto, ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto,  

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DI AFFIDARE i lavori per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente 
richiamate, alla ditta LEO IMPRESA SRL P. IVA: 03309390783, con sede in via Giorgio La Pira, 
257 - Saracena (CS), per l’affidamento della SISTEMAZIONE PIAZZE E SOTTOSERVIZI per 
l’importo complessivo di € 4.470,00, oltre IVA come per legge precisandosi che il presente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova da Sibari.  Responsabile Procedimento: DAMICO Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  

DI PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000, le seguenti 
somme relative a contratto di somministrazione in oggetto imputandolo al Cap. 261/1 denominato 
“Manutenzione straordinaria strade comunali” per una spesa complessiva di € 4.470,00 oltre IVA al 
10 % come per legge, pari a 447,00 € per un totale di € 4.917,00; 

DI PROCEDERE all’affidamento della SISTEMAZIONE PIAZZE E SOTTOSERVIZI. 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2026  
Cap./Art. 261/1 Descrizione Manutenzione straordinarie strade comunali 
Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  
Centro di costo Servizio Urbanistica Manutentivo Ambiente 5° Compet. Econ.  

SIOPE  CIG BA2597F355 CUP  

Creditore LEO IMPRESA SRL P. IVA: 03309390783 

Causale IMPEGNO DI SPESA PER SISTEMAZIONE STRADE VARIE E 
SOTTOSERVIZI. CIG: BA2597F355 

Modalità finan. Bilancio provvisorio 2026 Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 4.917,00 Frazionabile in 12  

1. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

2. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

3. DI DARE ATTO, INOLTRE CHE il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

4. DI RIPORTARE il seguente codice CIG: BA2597F355. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova da Sibari.  Responsabile Procedimento: DAMICO Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

7. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del 
procedimento è il Ing. Salvatore D’AMICO; 

8. DI DEMANDARE ad un successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione della 
spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni 
effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla 
ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

9. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del T.U. enti locali 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione; 

10. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 
della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito interne 
istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dagli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova da Sibari.  Responsabile Procedimento: DAMICO Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
  
Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Ing. D'AMICO Salvatore 
in data 03/02/2026. 

Ing. D'AMICO Salvatore 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 
c. 4, in ordine alla regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

BA2597F3
55 

SETTORE 
MANUTEN
TIVO 

2026 62 01052 5770 261 1 U.2.05.99.9
9.999 

4.917,00 

 
 
Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile di Settore Dott. PUGLIESE 
Angelo Rosaldo il 04/02/2026. 

Dott. PUGLIESE Angelo Rosaldo 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N.  

Il 04/02/2026 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 53 del 03/02/2026 
con oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SISTEMAZIONE STRADE VARIE E 
SOTTOSERVIZI. CIG: BA2597F355 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. Esecutiva ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge. 
Nota di pubblicazione firmata da Ing. D'AMICO Salvatore il 04/02/2026. 


